terius.

^a Legi aliquid oenam simile apud Greg. Turon. lib. de Gloria Confess., c. 59. Subdiaconus vero plepus dierum ægre serens quod virtus S. Trojani oculeretur, convocato episcopo cum clericis.... omnia quæ a sancto audierat.... reservavit.... adjiciens hæc : Et ut probatis vera esse quæ loquor, finito sermone finem facio vitæ ; et his dictis clausis oculis obiit.

^b Pyrgobasis est domus turrita ; pyrgi basis turris seu fulcimentum. MABIL. — Hoc videtur intelligendum de aliquâ terricula enebliam, quo in ambo nem ascendeatur, continente.

^c Ita Ms. At editi, validi in multis.

Job, Ezechiel, Evangelia et Pastoralem exposuit, et multa alia. Ut subaudias, quæ jam inveniri non possunt, quoniam revera ante succensa sunt quam edita, sicut reliqua ipsius opera quæ nunc in sancta Romana Ecclesia retinentur adhuc sub custodia, ne penitus videntur.

73. Itaque si curiosius perpendatur omne Gregorii tractandi tempus quo libros qui nunc habentur exposuit, a diacono suo usque ad penultimum sui pontificatus annum extenditur; et licet, Langobardorum perfidia sacerdente, post Ezechielis tractatus, ab expositione librorum desisterit, ab exponendis tam epistolis, quamdiu vivere potuit, numquam omnino cessavit; quarum videlicet tot libros in scrinio dereliquit, quot annos advixit. ^a Unde quartum-decimum epistolarum librum septimæ inductionis imperfectum reliquit quoniam ad ejusdem inductionis terminum non pertingit. Ex quorum multititudine primi Hadriani papæ temporibus quædam epistolas decretales per singulas inductiones excerptæ sunt, et in duobus voluminibus, sicut modo cernitur, congregatae. Et Gregorius jamdudum in monasterio positus, ubi eum angelus Domini sub habitu naufragi scribentem repererat, nimirum quedam dictaverat, ut ad expositionem tantæ profunditatis quam in libro Job penetrare potuit, eo parior quo ex dictandi consuetudine doctior, perveniret.

72. Ergo Gregorius in diaconio suo, dum illum in Constantinopolitana urbe sedis apostolicæ responsa constringerent, et Leandrum, Hispanum episcopum, injuncta pro causis fidei Wisigothorum ibi legatio perduxisset, eodem Leandro (sicut in primo libro dixisse me recolo) cum fratribus tunc Gregorio adhærentibus, importunissime compellente, librum beati Job coepit exponere (Lib. I, 27). Quibus coram positis priora libri sub oculis dixit; et quia tempus paulo vacantius reperit, posteriora tractando dictavit. Cumque ei spatia largiora suppeterent, multa augens, pauca subtrahens, atque ita ut inventa sunt nonnulla derelinquens, ea quæ se loquente excerpta sub oculis fuerant, per libros emendando composuit. Qui cum jam factus episcopus Romæ postrema dictaret, quo stylo prima dixerat sollicitate attendens, egit ut ea que locutus fuerat, studiosa emendatione transcurrans, quasi ad similitudinem dictatus erigeret, et ea quæ dictaverat, non longe a colloquentis sermone discreparerent: quatenus dum hoc tenditur, illud adtrahitur, edita modo dissimilares non dissimilis formaretur. Quamvis tertiam ipsius operis partem ut colloquendo protulit, pene ita de-reliquit: quia dum eum fratres **171** ad alia expnenda pertraherent, hanc subtilius emendari noluerunt. Quibus multa jubentibus, dum parere in modo per expositionis ministerium modo per contemplationis ascensum, modo per moralitatis instrumentum studeret, hoc opus, per triginta et quinque libros

A extensem, in sex codicibus expletivit. Quorum exemplaria primo per Urbis monasteria subdivisit, postremo vero eidem Leandro episcopo destinavit.

73. Sed in ipso sui episcopatus exordio, dum a Joanne, Ravennatis urbis episcopo, humiliter reprehensus fuisset, cur pastoralis curæ delitescendo pondera fugere vir tam idoneus voluisse, librum Regule Pastorale composuit: quem quadripartita ratione distinguens, valde pensandum esse perdocuit, cum rerum necessitas exposcit, ad culmen quisque regiminis qualiter veniat, atque ad hoc rite perveniens qualiter vivat, et bene vivens qualiter doceat, et recte docens infirmitatem suam quotidie quanta valet consideratione cognoscat, ^b ne aut humilitas accessum fugiat, aut perventioni vita contradicat, aut vitam doctrina destituat, aut doctrinam præsumptio extollat. Primum ergo appetitum timor temperet; post autem magisterium quod a non quærente suscipitur, vita commendet; deinde necesse est ut pastoris bonum, quod vivendo ostenditur, etiam loquendo propagetur; ad extremum vero superest ut perfecta queque opera consideratio proprie infirmitatis deprimat, ne haec ante occulti arbitri oculos tumor elevationis extinguat. Et quia quosdam imperitos ad sacerdotium conspirasse cognoverat, quosdam conspiratores esse prævidebat: qui metiri se nescientes, quæ non didicerunt docere concupiserent, quique pondus magisterii tanto levius aestimarent quanto vim illius magnitudinis ignorarent: hos in ipso libri sui reprehendit exordio, ut si quando indocti ac præcipites doctrinæ arcem tenere appetissent, a præcipitationis suæ ausibus in ipsa Gregorianæ locutionis janua pellerentur. Hunc librum Anatolius, diaconus, ejus apocrisiarius, quærenti ac jubenti imperatori quondam obtulerat, quem magnus Anastasius, Antiochenus episcopus, in Græcam linguam transfudit, et Orientalibus ecclesiis opus venerabile procuravit.

74. Deinde, sicut in secundo hujus operis libro jam retuli, dum adhuc Gregorius ad loquendum vocæ statuque sibi sufficeret, per stations discurrens, viginti homilias Evangelii diverso tempore coram populo declamavit; reliquas vero ejusdem numeri dictavit quidem, sed, lassescente stomacho languore continuo, aliis prouinciare permisit (Lib. IX, ep. 52): quæ exemplaria Secundo servo Dei petenti mandavit.

75. Cumque a suis familiaribus ut aliqua de miraculis patrum describeret Gregorius enixius rogaretur, Maximiano, Syracusano episcopo, scripsit, dicens: ^c Fratres mei, qui mecum familiariter vivunt, omni modo me compellunt aliqua de miraculis Patrum quæ in Italia facta audivimus sub brevitate describere. Ad quam rem solatio vestræ charitatis vehementer indigeo, ut quæ vobis in memoriam redeunt, quæque cognovissem vos **172** contigit, mihi breviter indicetis. De domno autem Nonnoso abate, qui juxta dominum Anastasium de Pentomis fuit, aliqua retulisse te mysterium.

^c Corrupte quidam editi, *humilitatis accessum fugiat.*

^a Sic legitur in Uticensi, et quidem optime, licet aliis in MSS. ac editis legitur, unde tertium decimum. Vide Præfat. nostram ad epistolam num. 5.

^b Excusi, cum tribus MSS. Parisiis per expeditantia

mani quæ oblivioni mandavi. Et haec ergo, et si qua sunt alia, tuis peto epistolis imprimi, et mihi sub celeritate transmitti, si tamen ad me ipse non profici-sceris. » (*Regist. lib. iii, ep. 51.*) Ille Gregorius robatus, sanctorum miracula Petrum cum Petro suo diacono quæ per inquisitionem atque responsionem protulerat^a expositionis altius studium interrumpens, sola nominum prænotatione distinxit, et in libros quatuor ordiavit : ut, sicut in libris expositionum suarum quibus esset virtutibus insudandum docuerat, ita etiam descriptis sanctorum miraculis quæ virtutum suisset earumdem claritas luce clarius ostentaret. Quos libros Zacharias, sanctæ Ecclesie Romanæ episcopus, Græco Latinoque sermone doctissimus, temporibus Constantini imperatoris post annos ferme centum septuaginta quinque in græcam linguam convertens, Orientalibus ecclesiis divulgavit, ^b quamvis astuta Græcorum perversitas, in commemoratione Spiritus sancti a Patre procedentis, nomen Filii suæ plim radens abstulerit.

76. Primam quoque et ultimam Ezechielis prophete partes quæ videbantur obscuriores, Romanis postulantibus, pertractavit, easque per homilias viginti et duas distinguens, quantum lucis intus habeant demonstravit; et in his tractaudis, sicut superius patuit, finem fecit.

77. Qui libri dum a doctoribus sequentis temporis tam rectissimis sententiis ed. ti quam luculentissimo rhetoricae facundiae stylo compositi veraciter doceantur, eos beatus Gregorius ex humilitatis suæ dulcedine incultos perhibet, Leandro episcopo inter cætera scribens : « Quæso ut hujus operis (haud dubium quin Moralium) dicta percurrens, in his verborum folia non requiras, quia per sacra eloquia ab eorum tractatoribus in fructuoso loquacitatis levita, studiose compescitur, dum in templo Dei nemus plantati prohibetur. Et cuncti proculdubio scimus quia, quoties in foliis male ketæ segetis culmi proficiunt, minori plenitudine spicarum grana turgescunt. Unde et ipsam loquendi artem quam magisteria disciplinæ exterioris insinuant servare despexi. Nam sicut hujus quoque epistole tenor enuntiat, ^c non metacismi collisionem fugio, non barbarismi confusione devito, hiatus motusque etiam et præpositionum casus servare contemo : quia indignum vehementer existimo, ut verba cœlestis oraculi restringam sub regulis Donati; neque enim ^d hæc ab ullis interpretibus in Scripturæ sacræ auctoritate servata sunt. Ex qua re nimis quia nostra expositi oritur, dignum profecto est ut quasi edita soboles speciem suæ matris imiteatur. » (*Præfat. ad lib. Moral.*) In quibus verbis agnoscitur Gregorius non studuisse locutionem pompati-
cam, sed ex præstina sacerdotali exercitii consuetudine potius incurrisse. Cujus facundiae consonantiam Isidorus, Hispalensis urbis episcopus, in expositione